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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Продукция легкой промышленности имеет

устойчивый спрос, востребована во многих сферах жизнедеятельности

человека. Основными потребителями продукции в секторе товаров конечного

спроса являются индивидуальные покупатели, где на них приходится около 40

процентов производимой продукции [1,2]. Именно конечный индивидуальный

потребитель через спрос задает критерии эффективности работы предприятий

[1,2]. Предприятия обувной отрасли производят широкий ассортимент товаров

потребительского, производственно-технического и специального назначения

[1,3]. Приоритетами в развитии ассортимента продукции отрасли являются:

- повышение конкурентоспособности товаров, эксплуатационных,

упругопластических и защитных характеристик продукции технического и

оборонного назначения, придание новых потребительских и функциональных

свойств [1,3];

- сохранение производства тех видов товаров, которые традиционно

известны и популярны у населения, улучшение их качества, художественно-

колористического и дизайнерского оформления [1,3];

- расширение ассортимента продукции с высоким экспортным

потенциалом [1,3].

Долгосрочным ориентиром развития легкой промышленности, основой

для определения целевых индикаторов темпов роста производства и продукции

в натуральном выражении по основным номенклатурным позициям стало

повышение степени удовлетворения потребностей населения, армии и силовых

структур, смежных отраслей экономики в продукции отрасли [1,3].

Опережающими темпами должен расти объем выпуска эксклюзивных и модных

товаров для населения, молодежной и детской обуви, соответственно, повысится

их доля в товарной структуре. Объем российской продукции в розничном
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товарообороте в 2020г. составит 1430,8 млрд. руб., что по сравнению с 2008г.

больше в 3,6 раза. К 2020г. произойдут коренные изменения в структуре

производства и реализации продукции, в их объеме увеличится удельный вес

продукции высоких переделов с высокой долей добавленной стоимости

(высокотехнологичная продукция, включая «умный текстиль», товары высокой

моды и повседневного спроса) с 34,4% в 2008г. до 52% в 2020г [1,3].

Сегодня в обувной отрасли легкой промышленности используются

комплектующие, изготавливаемые по неизвестным критериям, без руководства

технической документацией, в частности детали низа, оказывающие наибольшее

влияние на формирование жесткости обуви. Узел низа, собранный из таких

комплектующих без должного контроля, может быть причиной высокой

изгибной жёсткости обуви, которая является одним из ключевых показателей

качества.

Ношение жесткой обуви может привести к возникновению

патологических отклонений в строении и функциях стопы. Высокая изгибная

жесткость является причиной хронической перегрузки мышц стопы и голени,

увеличения нагруженности пальцев, что вызывает утомление носчика. Зачастую

потребитель при покупке обуви не может самостоятельно оценить ее жесткость,

так как первоначальное внимание обращено в основном на ее внешний вид и

размер. Лишь в процессе носки при появлении повышенной усталости или

болевых ощущений в мышах стопы и голени, неудовлетворительная изгибная

жёсткость обуви становится очевидной. Жёсткость обуви, не препятствующая

правильному распределению нагрузки на мышцы стопы, голени и пальцев,

имеет исключительное значение.

Используемые приборы и устройства для определения изгибной жесткости

(далее жесткости) значительно устарели и в большинстве своем представляют

собой приспособления к разрывной машине, что вызывает неудобства,

связанные с ее габаритами, а также неточностями снимаемых показателей,
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обусловленными отсутствием реакции шкалы разрывной машины на малые

нагрузки. Ряд недостатков имеют собственно методики определения жесткости,

в частности, условия нагружения не отвечают реальным, происходящим в

процессе носки обуви. Кроме того, действующие нормативы сложно

экстраполировать на современные конструкции обуви из новых материалов.

Методы и приборы количественного определения степени жесткости требуют

модернизации и совершенствования.

Кафедрой «Художественного моделирования, конструирования и

технологии изделий из кожи» («ХМК и ТИК») ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н.

Косыгина» и профильными кафедрами других вузов накоплен большой научно-

методический и практический опыт в вопросах качества обуви. Изучению

свойств обуви и обувных материалов, определяющих ее качество, посвящены

работы В.Н. Цветкова, А.А. Авилова, В. А. Фукина, В. Е. Горбачика, А. И.

Линник, и др [4-19], в частности показатель изгибной жесткости рассмотрен в

работах [20-47].

Повышение качества проектирования обуви напрямую связано с

обеспечением точности экспериментальной оценки его ключевых показателей, к

которым относится изгибная жесткость. Использование современных

достижений в области измерительной техники способствует повышению

точности измерения показателя изгибной жесткости обуви. Также важно

совершенствование методик, с целью приближения силового взаимодействия

при измерении жёсткости к условиям силового взаимодействия в системе

«стопа-обувь».

Таким образом, исследование изгибной жесткости обуви и ее влияния на

биомеханику нижних конечностей является актуальным.

Объектом исследования являются: биомеханика свободных нижних

конечностей при ходьбе, процессы разработки конструкций обуви, методы и

приборы количественного определения степени изгибной жесткости обуви.
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Предмет исследования составляют: конструкции обуви, конструкции

низа обуви, отдельные детали.

Цель работы. Задачи исследования.

Целью работы является повышение качества обуви по показателю

«жесткость при изгибе» на основе совершенствования метода его измерения и

оценки влияния на биомеханику свободных нижних конечностей.

Для достижения указанной цели решены следующие задачи:

1. Проведен анализ традиционных методов и приспособлений для

определения изгибной жесткости обуви и ее деталей;

2. Разработан усовершенствованный прибор для измерения изгибной

жесткости обуви, отличающийся от существующих возможностью

моделировать реальный механизм изгиба обуви при ходьбе;

3. Усовершенствована методика определения изгибной жесткости обуви,

отличающаяся:

- повышенной точностью результатов измерения;

- приближением деформации обуви в процессе измерения к реальным

условиям, происходящим при ходьбе;

- удобством проведения оперативных испытаний обуви различных

размеров.

4. Проведены испытания обуви разных размеров, конструкций, а также

отдельных деталей низа.

5. Выявлены степени влияния конструкции низа, материалов деталей и

размера на показатель изгибной жесткости обуви.

6. Определено влияние величины изгибной жесткости обуви на

биомеханику свободных нижних конечностей при ходьбе.

7. Исследовано влияние изгибной жесткости обуви на угловые

характеристики суставов нижних конечностей при ходьбе.
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8. Проведен анализ показателей биомеханических исследований,

результаты которых интерпретированы в графической форме.

Исследования проводились на кафедре «Художественное моделирование,

конструирование и технологии изделий из кожи» Российского государственного

университета им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство), в рамках

тематического плана НИР МГУДТ (2014-2018 г.) по проблемам №2

«Проблемно-ориентированные исследования в области перспективных

технологий и дизайна» (тема 2.3 «Совершенствование методов компьютерного

дизайна и проектирования изделий легкой промышленности») и №4

«Конкурентоспособный ассортимент индустрии детских изделий с

использованием информационно-телекоммуникационных технологий» (тема 4.3

«Создание конкурентоспособного ассортимента детской обуви различного

назначения с использованием информационно-телекоммуникационных

технологий»).

Методы исследования и технические средства решения задач.

Исследования базировались на комплексном системном подходе к

решению задач в области разработки конструкций обуви с использованием

возможностей современных информационных технологий и средств

технического зрения. В ходе выполнения работы использованы бесконтактные

методы исследования биомеханических характеристик движущихся объектов.

Информационно-теоретической базой диссертации послужили труды

отечественных и зарубежных ученых по исследуемой и смежной проблемам,

энциклопедическая и справочная литература, технологическая документация,

теоретические и научно-практические основы анатомии и физиологии,

технологии и конструирования изделий из кожи, материаловедения.

Научная новизна работы заключается в разработке:

 усовершенствованной конструкции экспериментального прибора

для измерения изгибной жесткости обуви и обувных материалов;
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 усовершенствованной методики определения показателей

жесткости готовой обуви и ее отдельных деталей;

 концепции поэтапного увеличения изгибной жесткости с

использованием разработанной конструкции эталона-образца обуви;

 методики экспериментального тестирования влияния изгибной

жесткости обуви на биомеханику ходьбы на основе концепции поэтапного

увеличения изгибной жесткости эталона-образца обуви;

 методики оценки изменений биомеханики нижних конечностей,

связанных с заданным изменением изгибной жесткости при прочих

постоянных характеристиках.

Личный вклад автора. Автором сформулированы цель и основные

задачи исследования, разработан и изготовлен опытный образец прибора для

определения изгибной жесткости обуви. Разработана концепция исследования

влияния изгибной жесткости обуви на биомеханику свободных нижних

конечностей. Разработан и изготовлен эталон-образец обуви для анализа ходьбы,

с возможностью изменения изгибной жёсткости, в условиях сохранения прочих

параметров.

Теоретическую значимость диссертационного исследования составляют:

 концепция поэтапного увеличения изгибной жесткости с

использованием разработанной конструкции эталона-образца обуви;

 оценки изменений угловых характеристики суставов нижних

конечностей при ходьбе, связанных с заданным изменением изгибной

жесткости обуви при прочих постоянных характеристиках.

Практическая значимость работы представляют:

 предложенный прибор для определения изгибной жесткости обуви,

который может быть использован в производстве для контроля готовой

продукции действующих и новых моделей, а также при сертификационных

испытаниях обуви и ее комплектующих.
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 сформулированные рекомендации по контролю изгибной жесткости

обуви на этапе проектирования.

Достоверность. Достоверность результатов проведенных исследований

базируется на согласованности аналитических и экспериментальных

результатов, использовании информационных технологий, современных

методов и средств проведения исследований. Апробация основных положений

диссертации производилась в научной периодической печати, конференциях, а

также на ЗАО «МОФ «Парижская коммуна» и ООО «Прометр+».

Положения, выносимые на защиту:

1. Характеристика показателя изгибной жесткости, его место в

комплексе показателей качества обуви, результаты анализа существующих

методов его определения.

2. Усовершенствованная конструкция прибора для определения

изгибной жесткости обуви и обувных материалов.

3. Предложенная методика определения изгибной жесткости обуви, ее

достоинства и отличия от существующих аналогов.

4. Разработанная концепция исследования влияния изгибной жесткости

обуви на биомеханику свободных нижних конечностей.

5. Результаты исследования влияния изгибной жесткости на биомеханику

нижних конечностей при ходьбе в обуви.

Реализация результатов. Разработанные прибор и методика для

определения изгибной жесткости обуви, узлов и деталей рекомендуются

предприятиям различных форм собственности и профильным учебным

заведениям. Методика прошла экспериментальную апробацию в рамках

хозяйственных договоров «Совершенствование конструкций детской обуви по

показателям жесткости при изгибе» и «Совершенствование конструкций

детской обуви на основе биомеханических исследований» между МГУДТ и ЗАО

МОФ «Парижская Коммуна». Конструкция прибора зарегистрирована в форме
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ноу-хау: №22-20-2016 КТ от 28.10.2016 г «Приспособление для определения

изгибной жесткости обуви».

Апробация результатов работы. Основные положения диссертации и

результаты работы доложены и получили положительную оценку на заседаниях

кафедры ХМК и ТИК Российского государственного университета им. А.Н.

Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство), а также международной научно-

технической конференции «Дизайн, технологии и инновации в текстильной и

легкой промышленности», 2013 г., 66-ой внутривузовской научной студенческой

конференции «Молодые ученые – инновационному развитию общества (МИР-

2014)», Международной научно-практической конференции "Перспективы

развития науки и образования", 2013 г., Международной научно-практической

конференции «Академическая наука - проблемы и достижения», 2014 г.

Публикации результатов. Основные положения проведенных

исследований диссертации опубликованы в 6 статьях, 3 из которых в журналах,

рекомендованных ВАК, и тезисах 2-х докладов на всероссийских и

международных конференциях.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из

введения, 3-х глав, выводов по главам и работе в целом, списка литературы,

приложений. Работа изложена на 162 страницах машинописного текста,

включает 54 рисунка, 21 таблицу и 5 приложений.
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1. ИЗГИБНАЯ ЖЕСТКОСТЬ В КОМПЛЕКСЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

КАЧЕСТВА ОБУВИ

Качество производимой продукции – это один из важнейших факторов

экономического развития страны, повышения жизненного уровня граждан. Это

объясняется той ролью, которую качество продукции стало занимать в

удовлетворении быстро растущих потребностей современного человека [48].

Качество продукции - решающий фактор, определяющий желание потребителей

приобрести продукцию. Кроме того, качество продукции является наиболее

значимым слагаемым в решении проблемы повышения эффективности

общественного производства: чем выше качество продукции, тем эффективнее

весь общественный труд [48].

Разработка рациональной конструкции обуви – неотъемлемая

составляющая, необходимая для достижения ее высокого качества. Под

рациональной конструкцией обуви принято понимать такую, которая

обеспечивает нормальное функционирование стопы в процессе ходьбы.

Обратимся к основным показателям, определяющим качество обуви.

1.1. Показатели качества обуви

Для контроля и достижения высокого качества любой продукции важно

понимать, что означает сам термин «качество» и какие свойства входят в его

структуру.

ГОСТ 15467–79 [49] определяет качество продукции как совокупность

свойств продукции, обуславливающая ее пригодность удовлетворять

определенные потребности в соответствии с ее назначением. Потребности же в

свою очередь выражаются в виде требований, предъявляемых к продукции и в
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частности к обуви, как со стороны потребителя, так и со стороны производителя

[48]. Уровень качества продукции – это степень соответствия потребностям [50].

Показатель качества продукции, в частности обуви - количественная

характеристика одного или нескольких свойств продукции, определяющих ее

качество, применительно к определенным условиям создания и эксплуатации

или потребления [48, 51]. Таким образом, показатель качества обуви является

комплексным, и представляет собой систему конкретных свойств и

характеристик, определяющих возможность нормального функционирования

нижних конечностей в процессе ходьбы в обуви. Качество продукции

необходимо уметь оценивать количественно для контроля и последующего

сравнения со стандартами и нормативами.

Сегодня нет определенной ясности относительно номенклатуры

показателей качества обуви, отсутствуют или недостаточно разработаны

способы и средства измерения целого ряда показателей. Не вполне изучены

факторы, обеспечивающие проектирование рациональных параметров

конструкции обуви. Нуждаются в дальнейшем развитии и теоретическом

обосновании вопросы оптимизации конструктивно-технологических параметров

различных участков обуви с учетом свойств материалов, используемых для их

изготовления [48].

Номенклатура показателей качества обуви в соответствии с РД 17-06- 152-

89 [51] предусматривает три группы показателей: надежность, эргономические,

эстетические. Внутри этих групп выделяются конкретные единичные

показатели. Использование показателей качества обуви по основным областям

применения представлено в стандарте с учетом назначения и условий носки

обуви.

Из множества классификационных структур показателей качества обуви

[50, 52, 54] остановимся на иерархической схеме [54], как наиболее полно

отвечающей задачам, поставленным в диссертации.
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В рамках настоящей работы интерес представляет ее второй уровень, на

котором потребительские свойства подразделяются на показатели:

 назначения – характеризуют свойства продукции, определяющие


[…]


допускающей изучение двигательных актов с анализом линейных, угловых

кинематических профилей отснятых видеокамерой видеорядов с частотой

кадров 60 кадров в секунду.

8. Разработана конструкция эталона-образца обуви, позволяющая

регулировать собственно жесткость обуви за счет вкладышей из различных

материалов, без изменения прочих характеристик конструкции. Выявлено,

что изгибная жесткость обуви оказывает непосредственное влияние на

угловые характеристики в плюснефаланговом и голеностопном суставах, при

этом анализ угловых изменений в коленном суставе не показал их прямой

зависимости от изгибной жесткости обуви.

9. Проведен экспериментально-исследовательский расчет

дополнительных суточных энергозатрат на преодоление изгибной жесткости
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обуви, который наглядно демонстрирует количественное воздействие

жесткой обуви на физическое состояние человека, выражающееся в нагрузке

на мышцы, суставы и сухожилия нижних конечностей. Учитывая, что в

испытаниях принимал участие физически развитый юноша, превосходящий

по силовым показателям среднестатистического человека, можно

предположить, что степень влияния изгибной жесткости на организм людей

среднего телосложения и ниже, будет только усугубляться. Это доказывает

особенную важность влияния изгибной жесткости обуви на детский

организм, как наиболее уязвимый к внешним воздействиям, и не

подготовленный к преодолению больших физических нагрузок.

10. Выполненные исследования имеют экономический и социальный

эффекты, заключающиеся в повышении качества продукции по показателю

«жесткость обуви при изгибе» и обеспечении потребителей

здоровьесберегающими изделиями широкого ассортимента.
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Приложение А

Расчет теоретической изгибной жесткости низа обуви по показателям

физико-механических свойств материалов
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Расчет жесткости материалов низа модельной обуви рантового метода

крепления

Материал

низа обуви

Модуль

упругости

при

растяжении

E, кГ/см
2

Толщина

материал

а, h,мм

Коэффициент

поперечного

сокращения,µ

Изгибная

жесткость,

Кг*см

1 2 3 4 5

Подошва:

кожаная

мужская

женская

резиновая

пористая:

мужская

женская

941,6

941,6

9,2

9,2

4,3

3,9

7,0

6,0

0,5

0,5

0,9

0,9

8,32

6,2

1,38

0,87

Стелька с губой:

кожаная

мужская

женская

из кож для

рантов:

мужская

женская

720

720

615

615

2,9

2,4

2,9

2,4

0,5

0,5

0,5

0,5

1,95

1,1

1,66

0,94

Простилка:

картон

войлок

163

53

1,6

1,6

0,9

1,3

0,292

0,011
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Жесткость различных комбинаций материалов низа модельной обуви

рантового метода крепления

Варианты комбинаций материалов

деталей конструкций низа
Жесткость конструкций низа

обуви, Кг*см

Мужская обувь Женская обувь

1. Подошва кожаная

простилка картонная

Стелька кожаная (КРС)

10,56 7,6

2. Подошва рез. пористая,

Простилка картонная,

Стелька кожаная (КРС)

3,622 2,26

3. Подошва кожаная,

Простилка картонная,

Стелька из кож для ранта

10,27 7,4

5. Подошва рез. пористая,

Простилка картонная,

Стелька из кож для ранта

3,33 2,1

7. Подошва кожаная,

Простилка войлочная,

Стелька кожаная (КРС)

10,281 7,31

8. Подошва рез. пористая,

Простилка войлочная,

Стелька кожаная (КРС)

3,34 1,98

9. Подошва кожаная,

Простилка войлочная,

Стелька из кож для ранта

10 7,15

11. Подошва рез. пористая,

Простилка войлочная,

Стелька из кож для рантов

3,05 1,82
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Гистограмма зависимости жесткости узла низа мужской модельной

обуви рантового метода крепления от материала подошв

Гистограмма зависимости жесткости узла низа мужской модельной

обуви рантового метода крепления от материала стельки

Гистограмма зависимости жесткости узла низа мужской модельной

обуви рантового метода крепления от материала простилки

0

2

4

6

8

10

12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

На кожанной подошве На резиновой подошве

0

2

4

6

8

10

12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Кожанная стелька (КРС) Стелька из кож для ранта

0

2

4

6

8

10

12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Картонная простилка Войлочная Простилка

139

Гистограмма зависимости жесткости узла низа женской модельной

обуви рантового метода крепления от материала подошв

Гистограмма зависимости жесткости узла низа женской модельной

обуви рантового метода крепления от материала стельки

Гистограмма зависимости жесткости узла низа женской модельной

обуви рантового метода крепления от материала простилки
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Жесткость материалов низа модельной обуви прошивного метода

крепления

Материал

низа обуви

Модуль

упругости

при

растяжении

E, кГ/см
2

Толщина

материала,

h,мм

Коэффициент

поперечного

сокращения,µ

Изгибная

жесткость

(цилиндрическая

жесткость

пластины)

Кг*см

Подошва:

кожаная

мужская

женская

941,6

941,6

4,3

3,9

0,5

0,5

8,32

6,26

Стелька:

кожаная (КРС)

мужская

женская

из кож для рантов

мужская

женская

664

664

535

535

2,6

2,6

2,6

2,6

0,5

0,5

0,5

0,5

1,3

1,3

1,04

1,04

Простилка:

картон

войлок

163

53

1,6

1,6

0,9

1,3

0,29

0,011

Жесткость различных комбинаций материалов низа модельной обуви

прошивного метода крепления

Варианты комбинаций материалов

деталей конструкций низа
Жесткость конструкций низа

обуви, Кг*см

Мужская обувь Женская обувь

1. Подошва кожаная,

Простилка картонная,

Стелька кожаная (КРС)

9,91 7,85

3. Подошва кожаная,

Простилка картонная,

Стелька из кож для ранта

9,65 7,59

7. Подошва кожаная,

Простилка войлочная,

Стелька кожаная (КРС)

9,63 7,57

9. Подошва кожаная,

Простилка войлочная,

Стелька из кож для ранта

9,37 7,31
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Гистограмма зависимости жесткости узла низа мужской модельной

обуви прошивного метода крепления от материала стельки

Гистограмма зависимости жесткости узла низа мужской модельной

обуви прошивного метода крепления от материала простилки
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Приложение Б

Угловые характеристики голеностопного и плюснефалангового суставов
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Рисунок А.1 Углы в плюснефаланговом и голеностопном суставах при

ходьбе без обуви

Рисунок А.2 Углы в плюснефаланговом и голеностопном суставах при

ходьбе в обуви с изгибной жесткостью 1Н
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Рисунок А.3 Углы в плюснефаланговом и голеностопном суставах при

ходьбе в обуви жесткостью 2Н

Рисунок А.4 Углы в плюснефаланговом и голеностопном суставах при

ходьбе в обуви с изгибной жесткостью 4Н
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Рисунок А.5 Углы в плюснефаланговом и голеностопном суставах при

ходьбе в обуви с изгибной жесткостью 6Н

Рисунок А.6 Углы в плюснефаланговом и голеностопном суставах при

ходьбе в обуви с изгибной жесткостью 8Н
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Рисунок А.7 Углы в плюснефаланговом и голеностопном суставах при

ходьбе в обуви с изгибной жесткостью 10Н

Рисунок А.8 Углы в плюснефаланговом и голеностопном суставах при

ходьбе в обуви с изгибной жесткостью 12Н
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Рисунок А.9 Углы в плюснефаланговом и голеностопном суставах при

ходьбе в обуви с изгибной жесткостью 15Н

Рисунок А.10 Углы в плюснефаланговом и голеностопном суставах при

ходьбе в обуви с изгибной жесткостью 20Н
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Приложение В

Угловые характеристики коленного сустава
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Рисунок Б.1 Угол в коленном суставе при ходьбе без обуви

Рисунок Б.2 Угол в коленном суставе при ходьбе в обуви с изгибной

жесткостью 1Н
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Рисунок Б.3 Угол в коленном суставе при ходьбе в обуви с изгибной

жесткостью 2Н

Рисунок Б.4 Угол в коленном суставе при ходьбе в обуви с изгибной

жесткостью 4Н
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Рисунок Б.5 Угол в коленном суставе при ходьбе в обуви с изгибной

жесткостью 6Н

Рисунок Б.6 Угол в коленном суставе при ходьбе в обуви с изгибной

жесткостью 8Н
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Рисунок Б.7 Угол в коленном суставе при ходьбе в обуви с изгибной

жесткостью 8Н

Рисунок Б.8 Угол в коленном суставе при ходьбе в обуви с изгибной

жесткостью 10Н
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Рисунок Б.9 Угол в коленном суставе при ходьбе в обуви с изгибной

жесткостью 15Н

Рисунок Б.10 Угол в коленном суставе при ходьбе в обуви с изгибной

жесткостью 20Н
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Приложение Г

Расстояние, преодолеваемое испытуемым за два шага
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Рисунок В.1 Расстояние, преодолеваемое за два шага при ходьбе без обуви

Рисунок В.2. Расстояние, преодолеваемое за два шага при ходьбе в обуви с

изгибной жесткостью 1Н
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Рисунок В.3 Расстояние, преодолеваемое за два шага при ходьбе в обуви с

изгибной жесткостью 2Н

Рисунок В.4 Расстояние, преодолеваемое за два шага при ходьбе в обуви с

изгибной жесткостью 4Н
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Рисунок В.5 Расстояние, преодолеваемое за два шага при ходьбе в обуви с

изгибной жесткостью 6Н

Рисунок В.6 Расстояние, преодолеваемое за два шага при ходьбе в обуви с

изгибной жесткостью 8Н
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Рисунок В.7 Расстояние, преодолеваемое за два шага при ходьбе в обуви с

изгибной жесткостью 10Н

Рисунок В.8 Расстояние, преодолеваемое за два шага при ходьбе в обуви с

изгибной жесткостью 12Н
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Рисунок В.9 Расстояние, преодолеваемое за два шага при ходьбе в обуви с

изгибной жесткостью 15Н

Рисунок В.10 Расстояние, преодолеваемое за два шага при ходьбе в обуви с

изгибной жесткостью 20Н
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Приложение Д

Акты о внедрении результатов диссертационного исследования
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