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Актуальность темы выполненной работы

Представленная к рассмотрению диссертация Кочеткова посвяще
на повышению качества обуви на основе совершенствования метода измере
ния изгибной жесткости и оценки ее влияния на биомеханику свободных
нижних конечностей. Действительно, конкуренция в условиях глобальной
экономики, коснулась и легкой промышленности, в частности, обувного
производства. На пути повышения качества продукции производителям
необходимо применять инновационные технологии, в том числе и на этапе
конструкторско-технологических разработок. Однако, используемые прибо
ры и устройства, например, для определения изгибной жесткости в значи
тельной степени устарели и в большинстве своем представляют собой при
способления к разрывной машине, что вызывает неудобства, связанные с ее
габаритами, а также неточностью снимаемых показателей. Действующие
нормативы сложно экстраполировать на современные конструкции обуви из
новых материалов. Методы и приборы количественного определения степе
ни жесткости требуют модернизации и совершенствования.

Исходя из вышеизложенного, выбранная тема диссертационной работы
Кочеткова является актуальной, а проведенные исследования позволяют
совершенствовать конструкции отечественной обуви до уровня конкуренто
способных. Выполненные исследования позволят обеспечить потребителей
эргономически рациональными изделиями широкого ассортимента и имеют
экономический и социальный эффекты.
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Соответствие поставленных целей и полученных результатов
Целью работы является повышение качества обуви по показателю

«жесткость при изгибе» на основе совершенствования метода его измерения
и оценки влияния на биомеханику свободных нижних конечностей.

Для достижения поставленной цели автором проведен анализ традици
онных методов и приспособлений для определения изгибной жесткости обу
ви и ее деталей; усовершенствованы прибор для измерения изгибной жестко
сти обуви, отличающийся от существующих возможностью моделировать
реальный механизм изгиба обуви при ходьбе; методика определения изгиб
ной жесткости обуви, отличающаяся:

повышенной точностью результатов измерения;
приближением деформации обуви в процессе измерения к реальным

нагрузкам, возникающим при ходьбе;
удобством и оперативностью проведения испытаний обуви различных

размеров. Проведены испытания обуви разных размеров, конструкций и от
дельных деталей низа. В диссертационной работе реализована концепция
поэтапного увеличения изгибной жесткости с использованием разработанной
конструкции эталона-образца обуви, сформулированы экономическая и со
циальная эффективность выполненных исследований.

Таким образом, цель настоящей работы достигается обеспечением
точности экспериментальной оценки показателя «жесткость при изгибе» на
основе приближения ее условий к условиям силового взаимодействия в си
стеме «стопа-обувь».

Общая характеристика работы

Диссертационная работа Кочеткова выполнена в федеральном
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образо
вания «Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина (Техно
логии. Дизайн. на кафедре «Художественное моделирование,
конструирование и технологии изделий из кожи».

Представленная работа состоит из введения, трех глав, выводов по гла
вам и работе в целом, списка литературы и приложений. Работа изложена на

страницах машинописного текста, включает 54 рисунка, таблицу и 5
приложений.

Диссертационная работа представляет собой логично выстроенное, за
вершенное научное квалификационное исследование, посвященное повыше
нию качества обуви.

Оценка новизны и достоверности полученных результатов

Автором диссертационной работы на основе комплексного системного
подхода к решению задач в области разработки конструкций обуви и воз
можностей современных средств технического зрения
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концепция поэтапного увеличения изгибной жесткости с использова
нием разработанной конструкции эталона-образца обуви;

способы оценки изменений угловых характеристики суставов нижних
конечностей при ходьбе, связанных с заданным изменением изгибной
жесткости обуви при прочих постоянных характеристиках;

прибор для определения изгибной жесткости обуви, который может
быть использован в производстве для контроля готовой продукции дей
ствующих и новых моделей, а также при сертификационных испытаниях
обуви и ее комплектующих;

рекомендации по регулированию изгибной жесткости обуви на этапе
проектирования.

Методики прошли экспериментальную апробацию в рамках хозяй
ственных договоров «Совершенствование конструкций детской обуви по по
казателям жесткости при изгибе» и «Совершенствование конструкций дет
ской обуви на основе биомеханических исследований» между МГУДТ (ныне
ФГБОУ ВО «Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. и ЗАО МОФ «Парижская Коммуна».

Результаты исследований являются новыми, полностью соответствуют
выводам и рекомендациям, сделанным диссертантом на их основе.

Диссертация Кочеткова Константина Сергеевича является законченной
квалификационной работой, имеющей научную новизну и практическую
значимость, вносящей существенный вклад в технологическую науку изде
лий

Основные положения, выводы рекомендации, сформулированные в
работе, обоснованы. Они базируются на применении информативных мето
дов и средств исследований, соответствующих современному состоянию
науки и подтверждают достоверность выполненных исследований, в каче
стве которой выступают корреляция результатов теоретических и экспери
ментальных исследований, апробация в производственных условиях, публи
кациях и в рамках многочисленных конференций.

Значимость представленной работы для науки заключается в разра
ботке:

• усовершенствованной конструкции экспериментального прибора
для измерения изгибной жесткости обуви;

• усовершенствованной методики определения показателей жест
кости готовой обуви и ее отдельных деталей;

• концепции поэтапного увеличения изгибной жесткости с исполь
зованием разработанной конструкции эталона-образца обуви;

• методики экспериментального тестирования влияния изгибной
жесткости обуви на биомеханику ходьбы;

• методики оценки изменений биомеханики нижних конечностей,
связанных с заданным изменением изгибной жесткости при прочих посто
янных характеристиках.
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Значимость полученных результатов для производства представ
ляют:

• предложенный прибор для определения изгибной жесткости
обуви, который может быть использован в производстве для контроля гото
вой продукции действующих и новых моделей, а также при сертификацион
ных испытаниях обуви и ее комплектующих;

• сформулированные рекомендации по регулированию изгибной
жесткости обуви на этапе проектирования.

Наличие актов, подписанных представителями ФГБОУ ВО «Москов
ский государственный университет дизайна и технологии» и ЗАО МОФ «Па
рижская коммуна», а также ООО «Прометр+» свидетельствует о достовер
ности полученных результатов и завершенности квалификационной работы.
Результаты диссертационной работы могут быть использованы на обувных
предприятиях, а также предприятиях, выпускающих изделия специального
назначения, в том числе медицинского.

Публикации

Основные результаты работы были представлены и получили положи
тельную оценку на Международных научно-технических и научно-
практических конференциях различного уровня.

Основные положения диссертационной работы опубликованы в 6 пе
чатных работах, в том числе 3 статьи - в научных журналах, включённых в
перечень российских рецензируемых научных журналов и изданий для опуб
ликования основных научных результатов диссертаций. Автореферат и опуб
ликованные работы соответствуют содержанию диссертации.

по диссертационной работе Кочеткова

Автор много внимания уделяет описанию процессов в кожаных за
тяжных стельках, хотя их использование практически прекращено. Также на
с. 30 используется недопустимый термин - текс (запрещен к употреблению
ГОСТ «Обувь. Термины и определения», необходимо заменить на
гвозди обувные).

2. Ширину стельки для женской и мужской обуви было бы целесооб
разно не рассчитывать а использовать данные ГОСТ 3927-88 «Колод
ки обувные. Технические условия». Все последующие расчеты проведены
для обуви с кожаной затяжной стелькой и подошвой из натуральной кожи и
пористой резины, однако такой набор материалов «устарел» для современ
ных технологий производства обуви.

3. Данные табл.8 на с. 65 не позволяют понять, что представляли собой
конструкции мужской и женской обуви (метод крепления, степень закрыто
сти и т.д.), принятые к исследованию, или можно считать, что это те же, что
описаны в таблице (стр. 78).

4. В результатах сравнения показателей изгибной жесткости обуви,
полученной по ГОСТ 9718-88 [55], ТС [90], ГОСТ 14226-80 [91]
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и экспериментальной методике (стр. наряду со сделанным заключением о
состоятельности измерений изгибной жесткости обуви с использованием но
вого устройства автору следовало бы подчеркнуть, что, в отличие от сло
жившейся практики, предложенное решение позволяет использовать одну и
ту же методику независимо от половозрастного назначения конструкции и
обеспечивает единообразие в определении исследуемого показателя со все
ми вытекающими из этого достоинствами.

Рекомендации по приближению подошвы к форме пластины
не учитывают влияния моды на увеличение толщины подошвы в пучковой
части. Такие подошвы пользуются повышенным спросом для утепленной,
зимней обуви. Отказ от облегчающих полостей, особенно в пучковой части,
значительно увеличит массу обуви, которая, бесспорно, влияет на биомеха
нику стопы, и ухудшит теплозащитные свойства изделий. Кроме того, отказ
от облегчающих полостей в теле подошвы значительно увеличит затраты на
материалы для её изготовления, что отразится на цене комплектующих и са
мой обуви.

6. Представляется целесообразным рекомендовать соискателю продол
жить исследования и определить изгибную жесткость обуви для лиц раз
личного телосложения внутри каждой половозрастной группы (вывод 3 на с.

так как эти данные не только обеспечат решение задачи оптимизации
конструкций по показателю «жесткость обуви при изгибе», но и могут ис
пользоваться в качестве объективных критериев эргономической рациональ
ности проектируемых изделий.

7. В работе встречаются ошибки грамматического, стилистического и
технического характера (с. 22, 54, 99, 102, 120, 123).

Отмеченные замечания по тексту диссертации не снижают общего
положительного впечатления от представленной работы. Объем и результаты
выполненных исследований и разработок свидетельствуют о достаточно
высоком уровне научной квалификации автора.

Заключение

В целом, диссертация Кочеткова Константина Сергеевича представляет
собой законченную научную квалификационную работу, в которой содер
жатся новые научно-обоснованные технологические решения в области
обеспечения потребителей эргономически рациональными изделиями широ
кого ассортимента на основе оценки их качества по показателю «жесткость
обуви при изгибе», имеющие существенное значение для обувных предпри
ятий, а также для экономики легкой промышленности и страны в целом.

По актуальности изученной проблемы, научной новизне, практической
и теоретической значимости полученных результатов, их достоверности и
обоснованности выводов работа «Исследование изгибной жесткости обуви и
ее влияния на биомеханику нижних конечностей» соответствует требованиям
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п.9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК Министерства обра
зования и науки РФ.

Диссертационная работа отвечает паспорту специальности 05.19.05
«Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий» по
следующим пунктам:

Антропобиомеханические основы проектирования обуви, законо
мерности в антропометрических данных для построения рациональной внут
ренней формы и деталей; нотного ассортимента обуви, перча
ток и

14. Разработка теоретических основ информационных технологий в
кожевенно-обувной промышленности, направленных на разработку САПР и

19. Разработка основ автоматизированного контроля качества продук
ции.

На основании вышеизложенного считаем, что Кочетков Константин
Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических
наук по специальности 05.19.05 «Технология кожи, меха, обувных и коже
венно-галантерейных изделий».

Отзыв рассмотрен и одобрен на заседании кафедры конструирования и
технологии изделий из кожи ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государ
ственный университет промышленных технологий и дизайна» мая 2017
года, протокол № 4.

И.о. заведующего кафедрой
конструирования и технологии
изделий из кожи ФГБОУ ВО
«Санкт-Петербургский государственный
университет промышленных технологий
и дизайна», кандидат технических наук,
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